
1 
 

STATUTÁRNÍ MĚSTO KLADNO 
 

Obecně závazná vyhláška města Kladna č. 43/18 
„O stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území města 
Kladna“  
 
Zastupitelstvo města Kladna se na svém zasedání dne 25.4.2018 usneslo vydat na základě § 
17, odst. 2, zák. č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 
písm. h) zákona 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto 
obecně závaznou vyhlášku:  
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovuje systém shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území města 
Kladna a systém nakládání se stavebním odpadem na území města Kladna.  
 

Čl. 2 
Působnost vyhlášky 

 
(1) Tato vyhláška je závazná pro všechny nepodnikající fyzické osoby produkující 
komunální odpad na území města Kladna.  
 
(2) Tato vyhláška neupravuje nakládání s odpady vznikajícími v důsledku podnikatelské 
činnosti. 
 
(3) Tato vyhláška je závazná pro původce odpadů (právnické osoby a fyzické osoby 
oprávněné k podnikání), kteří produkují odpad podobný komunálnímu odpadu a na základě 
uzavřené smlouvy se Statutárním městem Kladnem využívají systém shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů zavedený městem.  
 

Čl. 3 
Komunální odpad 

 
(1) Komunálním odpadem je dle zákona o odpadech veškerý odpad vznikající na území obce 
při činnosti fyzických osob a který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů 
(Vyhláška MŽP ČR č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpadů), s výjimkou odpadů vznikajících u 
právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání.  
 
(2) V okamžiku, kdy fyzická osoba komunální odpad nebo jeho složky odloží na místě k tomu 
určeném, stává se vlastníkem komunálního odpadu město. Město zůstává vlastníkem ve všech 
následujících fázích nakládání s tímto odpadem až do jeho předání osobě oprávněné k 
nakládání s odpady dle zákona o odpadech.  
 
(3) Fyzické osoby jsou povinny komunální odpad třídit, využitelné složky předávat k dalšímu 
využití a odpad odkládat pouze na místech určených touto vyhláškou.  
 



2 
 

(4) Komunální odpad se třídí na složky:  
- využitelné složky komunálního odpadu  
- zpětně odebíraná elektrozařízení a přenosné baterie a akumulátory 
- objemný odpad 
- nebezpečné složky komunálního odpadu  
- směsný (zbytkový) komunální odpad.  
 

Čl. 4 
Využitelné složky komunálního odpadu 

 
(1) Využitelnými složkami komunálního odpadu jsou: 
- papír  
- plasty  
- bílé a barevné sklo  
- nápojové kartony  
- biologicky rozložitelná složka komunálního odpadu (BRKO) 
- kovy 
- textil 
- jedlý olej a tuk 
 
(2) Pro tříděný sběr využitelných složek komunálního odpadu slouží typizované nádoby s 
barevným označením, pro daný odpad, anebo podzemní kontejnery s vhozem příslušné barvy:  
 
a) barva modrá – papír (noviny, časopisy, kancelářský papír, reklamní letáky, knihy, sešity, 
krabice, lepenka, kartón, papírové obaly),  
 
b) barva žlutá – plasty a nápojový kartón (stlačené PET láhve od nápojů, kelímky, sáčky, 
fólie, výrobky a obaly z plastů, polystyrén, nápojové kartony),  
 
c) barva bílá – zvon - sklo čiré, 
                      - kontejner s bubnovým vhozem – textil,  
 
d) barva zelená – zvon - sklo barevné  
                          - kontejner s bubnovým vhozem – textil, 
 
e) barva hnědá – biologicky rozložitelná složka komunálního odpadu, 
 
f) šedá – kovy 
 
(3)  Typizované nádoby nebo podzemní kontejnery, tzn. místa určená pro odložení 

využitelných složek komunálního odpadu, jsou umístěny na veřejném prostranství.  
 
a) Papír, plast, sklo lze ukládat do typizovaných nádob nebo podzemních kontejnerů příslušné 
barvy rozmístěných na území města nebo do sběrných dvorů. 
 
b) Nápojové kartony lze ukládat do typizovaných nádob nebo podzemních kontejnerů žluté 
barvy (společně s plasty). 
 
c) Biologicky rozložitelná složka komunálního odpadu je odpad biologického původu z  



3 
 

údržby ploch veřejné zeleně, ze zelených ploch fyzických osob, odpad rostlinného původu z 
domácností a vánoční stromky.  
Svoz biologicky rozložitelné složky komunálního odpadu je zaveden v částech města se 
zástavbou rodinnými domy.  
Na rodinný dům s plochou zeleně do 400 m2 je na žádost fyzické osoby, která má v tomto 
domě trvalý pobyt, přidělena 1 typizovaná nádoba o obsahu 140 l na biologicky rozložitelné 
složky komunálního odpadu.  
Pro rodinný dům s plochou zeleně nad 400 m2 je na žádost fyzické osoby, která má v tomto 
domě trvalý pobyt, přidělena 1 typizovaná nádoba o obsahu 240 l na biologicky rozložitelné 
složky komunálního odpadu.  
Pro ukládání vánočních stromů slouží v průběhu měsíce ledna plochy vedle kontejnerového 
stání na tříděný odpad a směsný zbytkový odpad.  
 
d) Kovy lze ukládat do typizovaných nádob šedé barvy rozmístěných ve městě, ve sběrných 
dvorech, do mobilního sběrného dvora, případně v zařízeních (výkupnách odpadu), které mají 
souhlas k nakládání s danými odpady dle zákona o odpadech. 

 
e) Textil lze ukládat do typizovaných nádob příslušné barvy rozmístěných na území města 
nebo do sběrných dvorů. 
 
f) Jedlý olej a tuk zbavený zbytků potravin lze ukládat v uzavřených obalech, nejlépe v 
plastových lahvích, do mobilních nebo stacionárních sběrných dvorů. 

 

Čl. 5 
Zpětný odběr - informace 

Elektrozařízení, přenosné baterie a akumulátory a pneumatiky 
 
(1)   Zpětně odebíraná elektrozařízení jsou vysloužilá elektrozařízení pocházející z domácností 
(chladničky, mrazáky, televizory, počítače, tiskárny, svítidla, zářivky apod.).  
 
(2) Stacionární kontejnery červené barvy na drobná elektrozařízení jsou umístěny u 
vybraných kontejnerových stání na separovaný (tříděný) odpad.  
 
(3) Zpětně odebíraná elektrozařízení se odevzdávají na místech zpětného odběru. Místem 
zpětného odběru jsou i sběrné dvory na území města Kladna včetně mobilního sběrného 
dvora.  
 
Vysloužilá drobná elektrozařízení (například kalkulačky, rádia, drobné počítačové vybavení, 
discmany, telefony, apod.) lze odložit i do stacionárních kontejnerů na sběr drobných 
elektrozařízení. Do těchto kontejnerů nepatří televizory, počítačové monitory, zářivky, 
úsporné žárovky.  
 
Použité přenosné baterie a akumulátory pocházející z domácností (knoflíkové články, 
mikrotužkové a tužkové baterie, malé a velké monočlánky, ploché baterie, 9V hranaté baterie, 
dobíjecí baterie apod.) se odevzdávají na místech zpětného odběru . Místem zpětného odběru 
jsou i sběrné dvory na území města Kladna včetně mobilního sběrného dvora a  stacionární 
kontejnery na drobná elektrozařízení.  
 

 



4 
 

Čl. 6 
Objemný odpad 

 
(1)  Objemný odpad je komunální odpad, který pro své rozměry, charakter či hmotnost není 
odpadem směsným (zbytkovým) a nelze jej proto odkládat do sběrných nádob na směsný či 
tříděný odpad (např. koberce, nábytek a jeho části, sanitární technika apod.).  
 
(2) Objemný odpad se ukládá do sběrných dvorů nebo do označených mobilně svážených 
velkoobjemových kontejnerů.  
 
Do sběrného dvora může fyzická osoba,  
- která má v obci trvalý pobyt,  
- které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen trvalý  
  pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů,  
- která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území  
  České republiky přechodně po dobu delší 3 měsíců,  
- které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
  ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,  
- která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve  
kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, 
uložit max. 300 kg objemného odpadu za kalendářní rok po předložení platného občanského 
průkazu nebo dokladu o zaplacení příslušného poplatku za daný rok nebo dokladu o 
vlastnictví stavby uvedené v čl. 2 odst. 1 této vyhlášky. 
 
 

Čl. 7 
Nebezpečné složky komunálního odpadu  

 
(1) Nebezpečnými složkami komunálního odpadu jsou odpady, které vykazují jednu nebo 
více nebezpečných vlastností (např. výbušnost, hořlavost, dráždivost, škodlivost zdraví, 
toxicitu, žíravost, infekčnost apod.) a které lze z komunálního odpadu vytřídit. Jedná se 
zejména o zbytky barev a rozpouštědel a jejich obaly, zbytky spotřební chemie a fotochemie, 
odpad z drobných oprav osobních automobilů jako jsou papírové filtry nasycené oleji, olejové 
filtry, odpadní oleje pro spalovací motory a převodovky, odpadní akumulátorová kyselina, 
olověné akumulátory a textilní materiál znečištěný škodlivinami.  
 
(2) Nebezpečné složky komunálního odpadu lze ukládat ve sběrných dvorech, do mobilního 
sběrného dvora, případně v zařízeních (prodejnách), které mají souhlas k nakládání s 
nebezpečným odpadem dle zákona o odpadech.  
 
Nepotřebné léky a léky s prošlou dobou použitelnosti je možno odkládat v lékárnách na území 
města. 
 
 

Čl. 8 
Směsný (zbytkový) komunální odpad 

 
(1) Směsný (zbytkový) komunální odpad je zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění 
využitelných složek, zpětně odebíraných elektrozařízení, objemného odpadu a nebezpečného 
odpadu. 



5 
 

  
(2) K odkládání směsného komunálního odpadu slouží typizované sběrné nádoby o objemu 
80 l, 110 l, 120 l, 240 l, 660 l a 1100 l, které na základě žádosti přidělí pověřený pracovník 
odboru životního prostředí Magistrátu města Kladna k jednotlivým domům anebo podzemní 
kontejnery o objemu 5 m3.   
 
(3) Odpadkové koše slouží pro odkládání drobného směsného komunálního odpadu za 
účelem dodržování čistoty veřejného prostranství. Koše umístěné na veřejném prostranství 
nejsou určeny pro ukládání komunálního odpadu pocházejícího z domácností a z činnosti 
právnických osob a fyzických osob oprávněných k podnikání a k ukládání uličních smetků.  

 

Čl. 9 
Určená místa pro odkládání komunálního odpadu 

 
(1)  Určená místa pro odkládání komunálního odpadu jsou:  
 
a) sběrné nádoby určené pro všechny vytříděné složky komunálního odpadu kromě jedlého 
oleje a tuku umístěné na veřejném prostranství,  
 
b) sběrné nádoby pro směsný (zbytkový) komunální odpad přiřazené občanům dle počtu 
trvale hlášených osob na dané adrese,   
 
c) podzemní kontejnery pro vytříděné složky komunálního odpadu (papír, plast, sklo) a pro 
směsný (zbytkový) odpad umístěné na veřejném prostranství, 
 
d) sběrné nádoby pro drobná elektrozařízení,  
 
e) sběrné dvory města, jejichž provozovatel odebírá vytříděné složky komunálního odpadu, 
velkoobjemový odpad, nebezpečný odpad, elektrozařízení, jedlý olej a tuk v souladu se 
schváleným provozním řádem, jsou v ul. Smečenská a ul. Vrapická v Kladně, 
 
f) sběrná místa mobilního sběru nebezpečných odpadů, elektrozařízení, jedlého oleje a tuku,  
 
g) místa pro odkládání vánočních stromků, tj. plochy vedle kontejnerového stání na tříděný 
odpad a směsný zbytkový odpad, 

 
h) sběrné nádoby (vany) pro velkoobjemový odpad. 

 

(2) Na určená místa mohou odkládat odpad pouze fyzické osoby a osoby podnikající zapojené 
do systému.  
 
(3) Seznam stanovišť nádob na tříděný odpad a harmonogram jejich svozů vede Odbor 
životního prostředí Magistrátu města Kladna.  
 
(4) Informace o provozní době sběrných dvorů včetně mobilního, svozu biologicky 
rozložitelného komunálního odpadu a přistavení van na velkoobjemový odpad jsou 
zveřejňovány obvyklým způsobem v místním tisku a na internetových stránkách Města.  



6 
 

Čl. 10 
Počet sběrných nádob 

 
Počet sběrných nádob a frekvence svozu se stanovuje tak, aby nedocházelo k jejich 
přeplňování nebo odkládání komunálního odpadu mimo sběrné nádoby. Pro stanovení počtu, 
kapacity a četnosti svozu sběrných nádob se vychází z evidence trvale žijících osob na 
konkrétní adrese ve městě Kladně nebo katastru nemovitostí v případě stavby určené 
k bydlení (dům, byt) nebo individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu 
žádná fyzická osoba a doporučené celkové průměrné produkce 30 l směsného (zbytkového) 
komunálního odpadu na fyzickou osobu/týden. 
 
 

Čl. 11 
Povinnosti fyzických osob a osob zapojených do systému 

 
Fyzická osoba je povinna:  
(1)  předcházet vzniku komunálního odpadu a omezovat jeho množství,  

 
(2)  komunální odpad třídit dle městem stanoveného systému na složky uvedené v čl. 3 odst. 4, 
 
(3) jednotlivé složky komunálního odpadu dávat na místa k tomu určená: 
a) papír, sklo, plasty a nápojové kartony, kovy, textil, BRKO odkládat pouze do určených 
nádob nebo na místa k tomu určená (sběrné dvory, mobilní sběrný dvůr), 
 
b) vytříděné nebezpečné složky komunálního odpadu předávat pouze na určená místa v 
určený čas k dalšímu využití nebo zneškodnění, 
 
c) objemný odpad odkládat do velkoobjemových sběrných nádob nebo sběrných dvorů,  
 
d) směsný (zbytkový) odpad odkládat do sběrných nádob na směsný (zbytkový) odpad,  
 
e) vánoční stromky odkládat ve stanovené době na určené místo,  
 
f) elektrozařízení odevzdávat v místech zpětného odběru elektrozařízení, do sběrných dvorů 

nebo mobilního sběrného dvora 
 

(4)  bezodkladně oznámit odboru životního prostředí Magistrátu města Kladna změny počtu 
trvale hlášených osob v domácnosti z důvodu určení kapacity svozové nádoby v souladu 
s touto vyhláškou. 

 
(5)  Do sběrných nádob na komunální odpad je zakázáno ukládat:  

 
a) nebezpečný odpad   
 
b) stavební suť a jiný podobný odpad  
 
c) objemný odpad, pružiny nebo jiný odpad měnící tvar  
 



7 
 

d) uhynulá zvířata a jejich části  
 
e) horký popel a hořící předměty  
 
f) tekutiny a tekuté odpady 

 
g) pneumatiky. 
 
(6) Je zakázáno odpad ve sběrných nádobách udupávat, zhutňovat nebo zapalovat.  

 
(7) Sběrné nádoby na komunální odpad je nutno naplňovat tak, aby je bylo možno řádně 
uzavřít a aby při manipulaci s nimi z nich odpad nevypadával. Každý je povinen počínat si 
tak, aby nedocházelo ke znemožnění provedení pravidelného svozu odpadů nebo narušení 
systému a k znečišťování určených míst pro ukládání komunálního odpadu.  
 

(8) Odkládání odpadů mimo vyhrazená místa bude postihováno podle zákona o odpadech. 
  

(9) Každý je povinen způsobem stanoveným zákonem o odpadech zajistit využití, předání či 
odstranění stavebního odpadu na vlastní náklady.  
 
(10) Je zakázáno odkládat stavební odpad do sběrných nádob na směsný zbytkový komunální 
odpad, do nádob na využitelné složky komunálního odpadu a do nádob pro objemný odpad.  
 
(11) Pro odložení stavebního odpadu je možné využít mobilního kontejneru, který lze za 
úhradu objednat u osoby oprávněné k převzetí odpadu. 

  
 

Čl. 12 
Sankce a kontrola 

 
(1) Porušení této vyhlášky se postihuje podle platných právních předpisů.  

 
(2) Kontrolu dodržování jednotlivých ustanovení této vyhlášky provádějí:  
a) pověření pracovníci odboru životního prostředí Magistrátu města Kladna,  
 
b) strážníci Městské policie Kladno.  
 
 

Čl. 13 
Zrušovací ustanovení 

 
Touto vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška města č. 43/11 „O stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a 
nakládání se stavebním odpadem na území města Kladna“, která byla vydána dne 20. 9. 2011 
Zastupitelstvem města Kladna.  
 
 
 
 
 



8 
 

Čl. 14 
Účinnost 

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 6. 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Mgr. Milan Volf 
primátor Statutárního města Kladna  

 

 

MUDr. Marcela Malcová  Ing. Přemysl Mužík  Ing. Vladimír Moucha 

náměstci primátora Statutárního města Kladna 


